ICS33.100
CCSL06
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T12190—2021
代替 GB/T12190—2006
电磁屏蔽室屏蔽效能的测量方法
Methodformeasuringtheshieldingeffectiveness
ofelectromagneticshieldingenclosures

如果测量结果以对数单位表示,则可利用公式(C.6)或公式(C.7)直接计算SE。
C.3 谐振频段(20MHz~300MHz)的屏蔽效能
在谐振频段,可以用电场强度或功率的形式表示SE,见公式(C.3)和公式(C.4)。
SEH=20lg
E1
E2
…………………………(C.3)
式中:
SEH ———电场屏蔽效能,单位为分贝(dB);
E1 ———无屏蔽室时的电场强度,单位为微伏每米(μV/m);
E2 ———屏蔽室内的电场强度,单位为微伏每米(μV/m)。
或者表示为:
SEH=10lg
P1
P2
…………………………(C.4)
式中:
SEH ———电场屏蔽效能,单位为分贝(dB);
22
GB/T12190—2021
P1 ———无屏蔽室时的功率,单位为毫瓦(mW);
P2 ———屏蔽室内的功率,单位为毫瓦(mW)。
如果测量结果以对数单位表示,则可利用公式(C.5)、公式(C.7)或公式(C.8)直接计算SE。
C.4 高频频段(300MHz~100GHz)的屏蔽效能
在高频频段(300MHz~100GHz),SE可以直接用公式(C.2)、公式(C.3)、公式(C.4)或公式(C.5)、
公式(C.7)、公式(C.8)计算。
C.5 用非线性单位(对数)计算
如果使用非线性单位,则SE可以直接用公式(C.5)、公式(C.6)、公式(C.7)、公式(C.8)表示。
SEE=E1-E2 …………………………(C.5)
式中:
SEE ———电场屏蔽效能,单位为分贝(dB);
E1 ———无屏蔽室时测得的电场强度,单位为分贝微伏每米(dBμV/m);
E2 ———屏蔽室内测得的电场强度,单位为分贝微伏每米(dBμV/m)。
SEH=H1-H2 …………………………(C.6)
式中:
SEH ———磁场屏蔽效能,单位为分贝(dB);
H1 ———无屏蔽室时测得的磁场强度,单位分贝微安每米(dBμA/m);
H2 ———屏蔽室内测得的磁场强度,单位分贝微安每米(dBμA/m)。
SE=V1-V2 …………………………(C.7)
式中:
SE ———屏蔽效能,单位为分贝(dB);
V1 ———无屏蔽室时测得的电压,单位分贝微伏(dBμV);
V2 ———屏蔽室内测得的电压,单位分贝微伏(dBμV)。
SE=P1-P2 …………………………(C.8)
式中:
SE ———屏蔽效能,单位为分贝(dB);
P1 ———无屏蔽室时测得的功率,单位为分贝毫瓦(dBmW);
P2 ———屏蔽室内测得的功率,单位为分贝毫瓦(dBmW)。
C.6 动态范围的考虑
测试系统的DR与下列因素有关:激励信号强度、发射和接收天线性能、电缆损耗、衰减器和/或预
放大器的性能、测量设备的背景噪声。通常情况下,信号发生器的功率可以足够大(如果SE在120dB
以上,则需要更大的发射功率)。本文件规定使用的无源天线,它对系统动态范围的影响不大。在频率
低于1GHz时,除了在测量比较大的屏蔽室时需要使用长电缆外,一般长度的电缆损耗对DR的影响
都不明显。因此测量设备和预放大器是决定DR的重要因素。
对现代测量设备,当带宽小于30kHz时,其典型本底噪声小于-120dBm。因此,影响DR的关键
是施加到设备的最大信号不会引起非线性(增益压缩),否则会改变参考电平读数并影响屏蔽效能结果。
测量系统(测量设备加上任何外部衰减器)的DR是最大可能输入信号(通常定为1dB压缩点)和本底
噪声(它限制最小可检测到的信号)的差值。测量设备的动态范围DRRCVR的计算见公式(C.9)。
DRRCVR=A1-A2 …………………………(C.9)
32
GB/T12190—2021
  式中:
DRRCVR———测量设备的动态范围,单位为分贝(dB);
A1 ———引起1dB压缩的最小输入信号(包括内部和/或外部衰减器),单位为分贝(dB);
A2 ———在该频率上、在同样的带宽下,设备可检测到的最小信号(通常是本底噪声),单位为分
贝(dB)。
为了确定DR,DR需比预期的SE大6dB以上。这意味着对一个SE进行测量,不必按上述方法确